Un lucru rar acesta, deoarece Congresul, după lege, numai în trei ani odată se convoacă. S'au întâmplat însă, în oremurile din urmă, atât de lucruri de mare însemnătate în biserica național-română, încât s'a simțit trebuința ca ea în drept să cheme mai des la sfat pe fruntașii bisericii.

În 17/29 Decembrie 1898 congresul s'a adunat să aleagă mitropolit în locul fiertului Miron. În 22 Martie 1899 a fost convocat să așeze în scaun pe noul mitropolit Meșianu. Și la două luni după aceasta s'a adunat să se rostosească asupra ajutorului de stat de lege a hotărât să se împartă preoților noștri mai slab plătiți.

a. c.

Onorată adunare generală!

Precând în anul trecut mi-a fost impusă sarcina de a suplini pe morbosul domn președinte, — de astă dată mi-s'a rezervat tristul rol, de a suplini pe decedatul domn președinte al Reuniunii noastre, care după lungi și grele suferințe, la 4/16 Octombrie 1899 s'a mutat la cele eterne.

Cu toți trebuie să deplângem această pierdere simțită.

În fericitul decedat organismul nostru școlar diecesan a pierdut pe cel mai valoros factor al său, rămânând în urma sa o lacună, care nici până în prezente nu s'a putut vindeca.